
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863  73Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 179/ 2022
ELIZEU RIBEIRO DA SILVA0
MATRÍCULA: 57209006
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 31/01/2022 a 04/02/2022
OBJETIVO: Auxiliar na necropsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 030/ 2022
JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 54188042/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 23/01/2022 a 31/01/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 759922
PORTARIA N°. 1864/ 2021
ANDRÉ MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5955561
CARGO: Auxiliar Operacional
WARLEM EDSON ARAUJO
MATRÍCULA: 5899069/2
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 31/12/2021 a 03/01/2022
OBJETIVO: Participar de operação ano novo 2021.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 759927

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 062/22-GAB/DGPCEPA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental S/N publicado 
no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019, vem por meio desta portaria, regula-
mentar A Identidade Visual desta Polícia Científi ca do Pará.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará – RJU;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.829, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela 
Lei 7.616 e suas alterações;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o acesso às dependências do 
órgão, garantindo a manutenção da imagem e conduta ética;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de orientar a correta identidade vi-
sual da Autarquia, padronizando o uso dos uniformes e Crachás;
R E S O L V E:
Parágrafo Único: O uniforme é de uso opcional, entretanto quem optar pelo 
uso deve se atentar aos seguintes artigos;
Art. 1º Estabelecer e orientar o uso de uniformes dos servidores da Polícia 
Científi ca do Pará, observando o padrão de identidade visual disponível na 
Assessoria de Comunicação.
Art. 2º As camisas serão confeccionadas nos modelos que estão disponí-
veis na Assessoria de Comunicação, para uso de acordo com os cargos, nas 
seguintes cores e modelos:
I – Camisa na cor azul royal, manga curta, em tecido tipo malha, podendo ser 
confeccionada com gola polo, redonda ou V. Deve conter o bordado do brasão 
da Polícia Cientifi ca no peito (lado esquerdo). Na manga, lado direito, a Ban-
deira Nacional e na manga, lado esquerdo, a Bandeira do Estado, bordadas. 
No peito, lado direito, as inscrições “PERITO(A) CRIMINAL OU “PERITO(A) 
ODONTOLEGISTA” ou “MÉDICO(A) LEGISTA” ou “AUX. TÉC. DE PERÍCIAS”, 
em fonte arial, na cor branca e, ainda, fator Rh do servidor na cor vermelha. 
Na costa a inscrição “POLÍCIA CIENTÍFICA” em fonte arial na cor branca;
II – Camisa na cor branca manga curta, em tecido tipo malha, podendo 
ser confeccionada com gola polo, redonda ou V. Deve conter o bordado do 
brasão da Polícia Científi ca no peito lado esquerdo. Na manga, lado direito, 
a Bandeira Nacional e na manga, lado
esquerdo, a Bandeira do Estado, bordadas. No peito, lado direito, a ins-
crição “PERITO(A) CRIMINAL ou “PERITO(A) ODONTOLEGISTA” ou “MÉDI-
CO(A) LEGISTA” ou “AUX. TÉC. DE PERÍCIAS”, em fonte arial, na cor azul 
royal e, ainda, fator Rh do servidor na cor vermelha, na costa Inscrição 
“Polícia Científi ca”, em fonte arial na cor azul royal;
III – Camisa na cor azul royal, manga curta, em tecido tipo malha, devendo 
ser confeccionada com gola polo ou gola redonda. Deve conter o bordado do 
brasão da Polícia Cientifi ca no peito (lado esquerdo). Na manga, lado direito, 
a Bandeira Nacional e na manga, lado esquerdo, a Bandeira do Estado, borda-
das. No peito, lado direito, as inscrições indicando o cargo, sendo eles:
“Ass. Administrativo”;
“Aux. Operacional”;
“Téc. Adm. Finanças”;
“Administrativo” para cargos de comissionados;
“Motorista”;
“Remocista”;
em fonte arial, na cor branca e, ainda, fator Rh do servidor na cor verme-
lha. Sem inscrição na costa;
IV – Camisa na cor azul royal ou branca, manga curta ou longa, do tipo 

social. Deve conter o bordado do brasão da Polícia Cientifi ca no peito (lado 
esquerdo). Na manga, lado direito, a Bandeira Nacional e na manga, lado 
esquerdo, a Bandeira do Estado, bordadas.
V - Camisa na cor azul royal, manga curta, em tecido tipo malha, podendo 
ser confeccionada com gola polo, redonda ou V. Deve conter o bordado do 
brasão da Polícia Cientifi ca no peito (lado esquerdo). Na manga, lado direi-
to, a Bandeira Nacional e na manga, lado esquerdo, a Bandeira do Estado, 
bordadas. No peito, lado direito, as inscrições “Procuradoria” ou “Correge-
doria ou “Chefi a de Gabinete” em fonte arial, na cor branca, ainda, fator 
Rh do servidor na cor vermelha, para os cargos de Procurador, Corregedor 
e Chefe de Gabinete
VI - Camisa manga longa, em tecido tipo malha, gola alta para frio com 
detalhes em viés branco e fechamento frontal em zíper branco. O modelo 
pode ser confeccionado nas cores azul ou branca. Deve conter o bordado 
do brasão da Polícia Cientifi ca no peito (lado esquerdo). Na manga, lado 
direito, a bandeira nacional e na manga, lado esquerdo, a bandeira do 
estado, bordadas. No peito, lado direito, as inscrições “PERITO(A) CRI-
MINAL” OU “PERITO(A) ODONTOLOGISTA° ou ‘MÉDICO(A) LEGISTA” em 
fonte arial, na cor azul royal (camisa branca) e na cor branca (camisa azul). 
Deve, ainda, conter o fator Rh do servidor na cor vermelha. Na costa a Ins-
crição “Polícia Cientifi ca”, em fonte arial na cor azul royal (camisa branca) 
e na cor branca (camisa azul);
VII - Camisa manga curta, em tecido tipo malha com estampa camufl a-
da em tons de azul, podendo ser confeccionada com gola polo, redon-
da ou V. Deve conter o bordado do brasão da Polícia Científi ca no peito 
(lado esquerdo). Na manga, lado direito, a Bandeira Nacional e na manga, 
lado esquerdo, a Bandeira do Estado, bordadas. No peito, lado direito, as 
inscrições “PERITO(A) CRIMINAL” OU “PERITO(A) ODONTOLEGISTA” OU 
“MÉDICO(A) LEGISTA”, em fonte arial, na cor branca e, ainda, fator Rh do 
servidor na cor vermelha. Na costa Inscrição “POLÍCIA CIENTÍFICA”, em 
fonte arial na cor branca;
VIII - Casaco tipo moletom azul royal e azul marinho, com capuz ou sem 
capuz e punhos elásticos, com abotoamento em zíper, dois bolsos laterais 
embutidos e um frontal contendo o brasão bordado da Polícia Cientifi ca, 
mangas longas contendo no lado direito a Bandeira Nacional e no esquerdo 
a Bandeira do Estado, bordadas. No peito, em ambos os lados, faixa refl e-
xiva na cor prata e no lado direito as inscrições “PERITO(A) CRIMINAL’ OU 
“PERITO(A) ODONTOLEGISTA” Ou “MÉDICO(A) LEGISTA”, em fonte arial, 
na cor branca e, ainda, fator Rh do servidor na cor vermelha. Na costa a 
inscrição “Polícia Científi ca” na cor branca em fonte arial.
IX – Camisa confeccionada em gola redonda na cor cinza com o brasão da 
Polícia Científi ca no peito lado direito. Na manga, lado direito, a bandeira 
nacional e na manga, lado esquerdo, a bandeira do estado, bordadas. No 
peito, lado direito, a inscrição “Estagiário” na fonte arial cor branca e, ain-
da, fator Rh do servidor na cor vermelha. Na costa sem inscrição;
X - BONÉ AZUL ROYAL (operacional geral): Confeccionado em tecido de 
algodão, contendo o bordado do brasão da Polícia Cientifi ca (frente), na 
lateral direita o bordado da Bandeira Nacional e na lateral esquerda o da 
Bandeira do Estado.
XI - BONÉ CAMUFLADO (perícia ambiental): Confeccionado em tecido de algo-
dão com estampa camufl ada em tons de azul, contendo o bordado do brasão
da Polícia Científi ca (frente), na lateral direita o bordado da Bandeira Na-
cional e na lateral esquerda o da Bandeira do Estado.
XII - Colete em tecido impermeável, com gola em v, sem mangas, abotoa-
mento frontal em zíper, com 3 bolsos frontais, sendo dois na parte inferior 
e um na parte superior, lado esquerdo, contendo o brasão bordado da Po-
lícia Cientifi ca e bandeiras do Estado e do Brasil nos ombros. No peito, em 
ambos os lados, faixa refl etiva na cor prata e no lado direito as inscrições 
PERITO(A) CRIMINAL OU “PERITO(A) ODONTOLEGISTA” ou “MÉDICO(A) 
LEGISTA”, escrito em fonte arial, na cor branca e fator Rh do servidor na 
cor vermelha. Na costa inscrição “Polícia Científi ca” em fonte arial na cor 
branca e faixa refl exiva na cor prata;
XIII - Colete em tecido impermeável, com gola em v, sem mangas, aboto-
amento frontal em zíper, com 3 bolsos frontais, sendo dois na parte inferior 
e um na parte superior, lado esquerdo, contendo o brasão bordado da 
Polícia Cientifi ca e bandeiras do Estado e do Brasil nos ombros. No peito, 
em ambos os lados, faixa refl etiva na cor prata e no lado direito a inscrição 
“ASCOM”, escrito em fonte arial, na cor branca e fator Rh do servidor na cor 
vermelha. Na costa inscrição “ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO” em fonte 
arial na cor branca e faixa refl exiva na cor prata;
XIV - Colete em tecido impermeável, com gola em v, sem mangas, abotoa-
mento frontal em zíper, com 3 bolsos frontais, sendo dois na parte inferior e 
um na parte superior, lado esquerdo, contendo o brasão bordado da Polícia 
Cientifi ca e bandeiras do Estado e do Brasil nos ombros. No peito, em ambos 
os lados, faixa refl etiva na cor prata e no lado direito a inscrição “Chefi a de 
Gabinete” ou “Procuradoria” ou “Corregedoria”, escrito em fonte arial, na cor 
branca e fator Rh do servidor na cor vermelha. Faixa refl exiva na cor prata;
XV – Blazer de gala feminino: manga longa, na cor azul royal, gola tipo 
redonda. com fechamento em botões. Deve conter o bordado do brasão da 
Polícia Cientifi ca no peito (lado esquerdo)
XVI - Blazer manga longa, na cor azul royal, gola tipo padre com decote 
em v e abotoamento com dois botões na altura da cintura. Deve conter o 
bordado do brasão da Polícia Cientifi ca no peito (lado esquerdo)
XVII - Saia social tipo lápis, cor azul Royal, com cós simples e fechamento 
na costa em zíper. O comprimento deve ser na altura do joelho.
XVIII – Calça social feminina, cor azul royal, cós simples e fechamento com zí-
per e botão. Modelo deve conter bolsos embutido na parte da frente e de trás.
XIX - Blazer social Masculino, cor azul royal, com 2 bolsos embutidos na frente. 
Deve conter o bordado do brasão da Policia Científi ca no peito (lado esquerdo)
XX - Calça social masculina, cor azul Royal, com cós simples e fechamento com 
zíper e botão. Modelo deve conter bolsos embutidos na frente e na parte de trás
Parágrafo Único: Fica determinado que os uniformes com inscrição “Polícia 


